πλεω τούτων και μηδὲν ἤττον εἰς ἀσέβειαν φέροντα
οὐδὲ ἀριθμῶν ῥάβδιον. Διὰ και ἀπὸ τούτων ἡ καταδί-
κη τούτοις, εἰ μὴ ἄρα μεταμεληθεῖεν, ἐπακρωθή·
και τὰ συνοδικῶ; ἡμῖν ἀρείως μετὰ τῆς ἐκ Θεοῦ
βασιλείας; ἔξετασθέντα και διαγνωσθέντα, και θείας
Πατρᾶσι πᾶσι, και τῆς προγεγενημέναις τούτου
χάρ·ν ἱεραῖς και θείαις συνόδοις, και τοῖς ἐπ' αὐ-
ταῖς συνοδικαῖς Τόμοις· και ἡ ἐνθεσμος διὰ πάντων
και κανονικῆ αὐτῆ ψήφος, γραφείσα και ὑπογραφεί-
σα ἀρείως, ἀκίνητος εἰς αἰῶνα τὸν σύμπαντα δια-
τηρηθῆζεται τῆ πάντα δυναμένη ἐνεργεία και χά-
ριτι τοῦ παντοδυνάμου και μεγάλου Θεοῦ και Σω-
τήρος ἡμῶν, ὑπὲρ ἧς και δι' ἧς ὁ παρὼν ἡμῖν ἀγών
ἤνυσται.

Ἐχεν ὑπογραφὰς τὸ πρωτότυπον διὰ μὲν ἐρυ-
θρῶν γραμμάτων τῶν θειοτάτων βασιλέων ἀμφιτέ-
ρων τῶ,

ΙΩΑΝΝΗΣ ΕΝ ΧΡΙΣΤῶ Τῶ ΘΕῶ ΠΙΣΤΟΣ ΒΑΣΙ-
ΛΕΥΣ ΚΑΙ ΑΥΤΟΚΡΑΤΩΡ ΤΩΝ ΡΩΜΑΙΩΝ Ο
ΚΑΝΤΑΚΟΥΖΗΝΟΣ.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΕΝ ΧΡΙΣΤῶ Τῶ ΘΕῶ πιστὸς βασιλεὺς
και αὐτοκράτωρ Ῥωμαίων Παλαιολόγος.

Διὰ δὲ τῆς σεβασμένης και πατριαρχικῆς χειρὸς
ἐκ, Κέλτιστος; ἐλέω Θεοῦ ἀρχιεπίσκοπος Κωνσταντι-
νουπόλεως νέας Ῥώμης και οἰκουμένης πατριάρ-
χης.

Ὁ ταπεινὸς μητροπολίτης Ἡρακλείας, πρόεδρος
τῶν ὑπερίμων και Ἐξαρχος πάσης Θράκης και Μα-
κεδονίας, Φιλόθεος.

Ὁ ταπεινὸς μητροπολίτης Θεσσαλονίκης, Ὑπέρ-
τιμος και Ἐξαρχος πάσης Θεσσαλίας, Γρηγόριος.

Ὁ ταπεινὸς μητροπολίτης Κυζίκου, και Ἐξαρχος
πάσης Ἑλλησπόντου, Ἀρσένιος.

Fr. Combesii notæ.

simus ordo nuper in suis comitibus generalibus, et
qui illi, a se invitatus, ultroque præerant, meritis,
quam purpura, clarior, litterarum reique ecclesia-
sticæ columen, eminentissimus cardinalis Bullio-
nius: per quos Maximus, Deo auspice, brevi lucem
videbit.

(31) Ὁ μητροπολίτης Μελανίκου. Videtur,
quam Melaniam Ferrarius vocat, Thraciæ urbem
ad Propontidem, inter Byzantium et Selymbriam.
Quod se solum Hypertimum scribit, non item exar-
chum, indicio est, ex illis metropolitibus fuisse, qui
nomine tenus solum metropolitæ erant, eo honore
donati ab imperatoribus, cum nullas provincias,
nullasve alias urbes metropolitica potestate, et
quasi patriarchali, regendas haberent. Hi enim
omnes Hypertimi dicebantur, quasi honore primi
aliisque in provincia episcopis prælati; non tamen
exarchi, quod idem est ac patriarcha, uti etiam
archiepiscopus; quanquam patriarchæ nomen ad
majores primarias κατ' ἐξοχὴν sedes usu restrictum
est, ut et archiepiscopi anu. Græcos. Vel certe
ἐξάρχως, magis propria notione sese inscribunt,
qui primatis jure plures provincias verasque metro-
poles subjectas haberent, non qui solum veri me-
tropolitæ essent; eoquo jure episcopis aliis in sua
provincia præessent: velut qui statim sequitur, Ὁ
Ἀμασειας, quam liquet veram metropolim ac cla-
ram urbem in Bœotia fuisse, cum ejus episcopus
non dicatur Ἐξαρχος, quod et ipse forte Cassariensi
exarcho subesset; nisi deest aliquid in ejus sub-
scriptione, cum et ipsum illius nomen deside-
retur. Fuerunt Græci mire liberales in titulis,